Дело № 1-55/2020 (1-554/19) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «21» января 2020 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе председательствующего - судьи Нестребенко М.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Томска Соболева П.А., 

подсудимого ФИО9, 

защитника – адвоката Скрипко Д.В.

при секретаре Махметовой Ж.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело по обвинению: 

ФИО9, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

мера пресечения избрана в виде содержания под стражей, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО9, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом совершил покушение на сбыт наркотических средств. 

Так, ФИО9 не позднее 23 мая 2019 года, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом о совместном совершении преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в г.Томске. Согласно достигнутой договоренности, ФИО9 должен был забирать наркотические средства, оставленные неустановленным лицом в различных местах г. Томска, после чего делать «закладки» на территории г.Томска, о местонахождении которых сообщать неустановленному лицу посредством мобильного телефона через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». За осуществление преступной деятельности неустановленное лицо посредством безналичного перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которая находилась в пользовании ФИО9 перечисляло денежные средства в качестве оплаты.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9, не позднее 23 мая 2019 года, действуя умышленно и согласованно с неустановленным лицом, находясь в районе «Ботанического сада» по ул. Мокрушина в г.Томске забрал вещества в свертках общей массой 149,5 грамма, которые содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что является крупным размером, а так же вещества в свертках являющиеся гашишем- наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля» общей массой 158,4 грамма, что является крупным размером, оставленные неустановленным лицом для дальнейшего сбыта, которые ФИО9, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, должен был забрать и сделать «закладки» на территории г.Томска. 

После чего, ФИО9, не позднее 16 часов 00 минут 23 мая 2019 года, с целью сбыта части наркотического средства, сделал одну «закладку» с веществом, являющееся гашишем- наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля» массой 9,9 грамма, по следующему адресу в зеленых насаждениях: на расстоянии 102 метров от здания по ул. ФИО10, 1 «а» в г.Томске.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО9, оставшиеся наркотические средства с целью дальнейшего сбыта посредством «закладок» на территории г.Томска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения личной наживы, стал хранить при себе и по месту своего жительства, однако, ФИО9, преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещества в свертках общей массой 149,5 грамма, которые содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут 23 мая 2019 года около здания по «1 «а» по ул. ФИО10 в г.Томске, а так же семь свертков с веществами, являющимися гашишем- наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля» общей массой 102,1 грамма, что является крупным размером, которые ФИО9 выкинул из кармана своей одежды, были изъяты при осмотре места происшествия в период с 17 часов 15 минут до 18 часов 30 минут 23 мая 2019 года, проведенного в зеленых насаждениях на расстоянии около 163 метров от здания по ул. ФИО10, 1 «а» в г.Томске, и вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля», общей массой 46,4 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, в ходе обыска в квартире 

<

адрес обезличен> в г. Томске в период с 05 часов 30 минут до 06 часов 10 минут 24 мая 2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении рассматриваемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО9 следует, что в марте 2019 года ему в социальном приложении «Фэйсбук» написало неизвестное лицо, в ходе переписки лицо ему предложило заработать, также в ходе переписки он дал свой номер телефона для связи и для получения заданий. В начале апреля 2019 года ему со скрытого номера на его номер телефона позвонила девушка и спросила про то, нуждается ли он в работе. После окончания телефонного разговора с девушкой, примерно через час ему на номер сотового телефона 

<

номер обезличен> пришло сообщение с ник-неймом в виде символов для приложения «Телеграмм». Он в течение нескольких дней не заходил в приложение «Телеграмм», но в связи с тем, что основного заработка у него не было и он нуждался в денежных средствах, то он открыл приложение и перешел на страницу пользователя под ник-неймом 

<

данные изъяты>». После этого на странице пользователя он написал сообщение приветствия с вопросом «чей это номер?», ему поступило сообщение «если ты про работу, то это мы предлагаем работу», потом ему на странице пользователя 

<

данные изъяты>» поступил «прайс» по работе, в котором были наименование веществ и весовые категории, расценка по каждой категории. Он написал пользователю 

<

данные изъяты>», что он согласен на работу и ему был прислан инструктаж с правилами работы, а именно было описано как фасовать наркотические средства, упаковывать, где можно делать закладки и где, нельзя. Через некоторое время, пользователь 

<

данные изъяты>» ему написал, что нужно пройти стажировку для того, чтобы начать работу. Он согласился пройти, тогда пользователь 

<

данные изъяты>» написал, что ему нужно на два-три дня уехать в г. Кемерово, чтобы пройти подготовку. Далее 6, 7 или 8 апреля 2019 года он приехал в г. Кемерово. Далее ему в приложении «Телеграмм» пришло сообщения с координатами, фотографиями места нахождения пустых свертков, так как на пустых свертках проходит стажировка. После стажировки он возвратился в г. Томск. На следующий день пользователь 

<

данные изъяты>» написал, что в течение дня ему необходимо присоединиться в приложении «Телеграмм» на страницу пользователя 

<

данные изъяты>» под ник-неймом «ФИО8», так как в дальнейшем данный пользователь будет инструктировать и давать задания по закладкам. После этого, в основном пользователь 

<

данные изъяты>» скидывал ему через приложение телеграмм сообщения с координатами закладок, где их необходимо забирать, а пользователь 

<

данные изъяты>» писал ему какое количество закладок, количество товара, и районы, где необходимо положить закладки. При осуществлении закладки наркотического средства он скидывал пользователю 

<

данные изъяты>» фотографии местности и геометку с описанием, где именно находится закладка. Также он написал вопрос в приложении «Телеграмм» пользователю 

<

данные изъяты>» об оплате выполненных им заданий, на что пользователь 

<

данные изъяты>» ему написал, что заработанные им деньги пойдут в депозит, как страховка от случаев присвоения товара, часть денег он ему переведет. Он скинул пользователю 

<

данные изъяты>» номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» и свои фамилию имя и инициалы. Пользователь 

<

данные изъяты>» написал ему, что деньги могут придти от 5 минут до суток, так как так работает обменник криптовалюты. Также через приложение «

<

данные изъяты>» он (ФИО9) скидывал сведения о его банковской карте пользователю 

<

данные изъяты>». Также он через данное приложение скидывал данные карты его сожительницы ФИО1, также его карты банка ПАО «Сбербанк России». За выполненные им задания он получил первый раз 5000 рублей. Всего на предоставленные им банковские карты осуществлено 10 переводов, ему переведено денег на сумму примерно 148000 рублей. 

22.05.2019 года в вечернее время он забрал закладку, в которой находилось 15 пакетиков с наркотическим средством «ТВ», три пакетика по 20 гр. с наркотическим средством гашиш и пять пакетиков по 5 гр. с наркотическим средством гашиш и один пакетик примерно 40 гр. с наркотическим средством гашиш. Данную закладку он забирал в районе «Ботанического сада» со стороны ул. Мокрушина в г. Томске. Пользователь 

<

данные изъяты>» скинул ему через приложение «Телеграмм» сообщение-ссылку для приложения 

<

данные изъяты>», пройдя по ссылке, он открыл координаты данной закладки, фотографии. 22.05.2019 года он получил от пользователя 

<

данные изъяты>» сообщение в приложении «Телеграмм» координаты района, где необходимо осуществить закладки наркотического средства «ТВ» и наркотического средства «гашиш». Он должен был осуществить закладки наркотических средства «ТВ» в количестве 15 свертков, обмотанных изолентой красного цвета и наркотического средства «гашиш» в количестве 8 свертков обмотанных изолетной зелено-желтого цвета в районе лесного массива около здания по ул. ФИО10, 1 «а» в г. Томске. Пакетики с наркотическими веществами «ТВ» и «гашиш» 23.05.2019 года утром он обматывал изолентой красного цвета и зелено-желтого цвета в районе гаражных боксов, расположенных вдоль железной дороги в сторону пос. Степановка в г. Томске, то есть подготавливал их к осуществлению закладки. В дальнейшем он должен был в районе лесного массива около здания по ул. ФИО10, 1 «А» сделать закладки и сфотографировать и сделать геометку, потом данные фотографии и геометку скинуть пользователю 

<

данные изъяты>» по закладкам из наркотического средства «гашиша», пользователю 

<

данные изъяты>» по закладкам из наркотического средства «ТВ». Сверток массой примерно 40 гр., в котором находилось наркотическое средство «гашиш» он оставил дома, так как на него должны были придти координаты отдельно. В дальнейшем данные закладки должны были быть проданы. 23.05.2019 года в дневное время он приехал на такси. После этого, прошел примерно 100 метров от здания по ул. ФИО10, 1 «а» по тропинке вглубь лесного массива, затем оглядевшись раскопал подручными средствами небольшую ямку в земле, затем взял сверток из изоленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством «гашиш» и, положив данный сверток в ямку засыпал ее землей вместе со свертком, сфотографировал место расположение закладки, сделал геометку. После этого он пошел дальше по тропинке вглубь лесного массива и примерно пройдя 50 метров увидел, что за ним идет мужчина, он схватил его за куртку, он стал вырываться, мужчина сказал, что является сотрудником полиции и позвал напарника. В результате его действий у него выпали из сумки 7 свертков из изоленты зелено-желтого цвета, в которых находилось наркотическое средство «гашиш».

Далее был произведен его личный досмотр сотрудником полиции с участием понятых в ходе которого у него в сумке мужской, которую он одел через плечо, в присутствии понятых было обнаружено 15 свертков из изоленты красного цвета с наркотическим средством «гашиш». Также был сотовый телефон марки «САМСУНГ» в корпусе белого цвета. Данный сотовый телефон и сим-карта были изъяты и упакованы в один полимерный пакет. В ходе проведения личного досмотра он пояснил всем участвующим лицам, что в данных свертках находится наркотическое средство «ТВ», которое он хранил и собирался для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Далее был проведен осмотр места происшествия, где он был задержан, на котором были изъяты 7 свертков из изолетны зелено-желтого цвета с наркотическим средством «гашиш». К свертку, который он закопал, он указал путь и в присутствии участвующих лиц откапал, пояснив, что данную закладку из данного свертка желто-зеленого цвета с наркотическим средством «гашиш» он закопал для дальнейшей продажи. Также он сообщил, что у него дома по 

<

адрес обезличен> расположен сверток из резиновых перчаток белого цвета с наркотическим средством «гашиш» примерно 40 гр. Далее был произведен обыск по месту его жительства, в ходе которого у него изъят указанный сверток с наркотическим средством, также изъята банковская карта его сожительницы ФИО1

Когда он забирал наркотическое средство «гашиш» и наркотическое средства «ТВ», а затем делал закладки для последующей продажи наркотических средств наркопотребителям, то осознавал, что тем самым сбывает наркотические средства. Он осознавал, что совершает преступление – незаконный сбыт наркотиков, однако он делал это так как нуждался в деньгах. (том 1 л.д.141-146, 151-155, 172-180)

Оглашенные показания ФИО9 подтвердил в полном объеме, дополнительно пояснив, что раскаивается в содеянном, вину признает полностью. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО9, данные им как в ходе предварительного следствия, так и дополненные в судебном заседании, так как его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допрос проводился с участием защитника, показания ФИО9 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Вина ФИО9 в совершении рассматриваемого преступления помимо в целом показаний подсудимого подтверждается и иными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия следует, что в должности заместителя командира взвода № 1 роты № 4 ОБППСП УМВД России по Томской области работает с 2014 года. 23.05.2019 около 13 часов 00 минут он, находясь на службе по охране общественного порядка в составе пешего поста «Калтай-40», совместно с ФИО4 был около остановочного комплекса по адресу: 

<

...>«а», заметил молодого человека, который направился в лесной массив, парень шел, оглядываясь по сторонам. Данный гражданин подошел к одному из деревьев, присел около него и что-то положил возле дерева, встал и сфотографировал данное место на камеру телефона. После чего гражданин отошел от дерева и направился в лес. Им принято решение задержать данного гражданина. Подойдя к данному мужчине, он представился и спросил у мужчины, что он делает. Мужчина сильно занервничал и резким движением правой руки из кармана куртки, одетой на нем, откинул в сторону какие-то свертки, которые были желто-зеленого цвета. Далее к данному гражданину применена физическая сила, после чего гражданин задержан. В ходе получения объяснений гражданин представился как: ФИО9 На вопрос употребляет ли он наркотики, ФИО9 ответил, что не употребляет. В 16 часов 00 минут им в присутствии понятых: ФИО2 и ФИО3 произведен личный досмотр вещей, находящихся при ФИО9 Перед началом досмотра он разъяснил понятым их обязанности, права, затем разъяснил ФИО9, его права, а также положения статьи 51 Конституции РФ и порядок проведения досмотра. После чего предложил ФИО9, представиться и задал вопрос – имеются ли у него при себе какие–либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, предметы, ценности или деньги, добытые преступным путем. В присутствии понятых ФИО9 пояснил, что в сумке черного цвета, которая находилась при нем, надетая через плечо, находятся свертки в изоленте красного цвета в количестве 15 штук с наркотическим веществом. 

В ходе личного досмотра ФИО9, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в сумке, находившейся при ФИО9, обнаружены свертки в изоленте красного цвета в количестве 15 штук, на месте задержания гражданина ФИО9 следственно-оперативная группа изъяла еще 8 свертков в изоленте желто-зелёного цвета, которые ФИО9 скинул при его задержании. По поводу обнаруженных и изъятых 23 свертков ФИО9, пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Изъятые у ФИО9, свертки упакованы в два конверта, составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились, и расписались. После чего, данное вещество направлено на исследование, в ходе которого установлено, что данное вещество содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201) которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 9,9 граммов, что является крупным размером. Затем ФИО9 доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д.113-115) 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия следует, что в должности полицейского взвода №1 роты №4 ОБППСП УМВД России по Томской области работает с 2015 года. 23.05.2019 он находился на службе по охране общественного порядка в составе пешего поста «Калтай-40», совместно с заместителем командира взвода №1 роты №4 ОБППСП УМВД России по Томской области ФИО5 Около 13 часов 00 минут, находясь около остановочного комплекса по адресу: 

<

...>«а», ФИО5 заметил молодого человека, который направился в лесной массив. Мужчина шел, оглядываясь по сторонам. Данный гражданин подошел к одному из деревьев, присел около него и что-то положил возле дерева, встал и сфотографировал данное место на камеру телефона. После чего гражданин отошел от дерева и направился дальше в лес по лесной тропе. ФИО5 принято решение задержать данного гражданина. Подойдя к данному гражданину, ФИО5 представился и спросил у гражданина, что он делает. Гражданин сильно занервничал и резким движением правой руки из какого-то кармана куртки, одетой на нем, откинул в сторону какие-то свертки, которые были желто-зеленого цвета. Далее к данному гражданину применена физическая сила, после чего гражданин задержан. В ходе получения объяснений гражданин представился как: ФИО9 На вопрос употребляет ли он наркотики, ФИО9 ответил, что не употребляет. В 16 часов 00 минут ФИО5 в присутствии понятых: ФИО2 и ФИО3 произведен личный досмотр вещей, находящихся при ФИО9 Перед началом досмотра ФИО5 разъяснил понятым их обязанности, права, затем разъяснил ФИО9, его права, а также положения статьи 51 Конституции РФ и порядок проведения досмотра. После чего ФИО5 предложил ФИО9 представиться и задал вопрос – имеются ли у него при себе какие–либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, предметы, ценности или деньги, добытые преступным путем. В присутствии понятых ФИО9 пояснил, что в сумке черного цвета, которая находилась при нем, надетая через плечо, находятся свертки в изоленте красного цвета в количестве 15 штук с наркотическим веществом. 

В ходе личного досмотра ФИО9, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, в сумке находившиеся при ФИО9 обнаружены свертки в изоленте красного цвета в количестве 15 штук, на месте задержания гражданина ФИО9, следственно-оперативная группа изъяла еще 8 свертков в изоленте желто-зелёного цвета, которые ФИО9 скинул при его задержании. По поводу обнаруженных и изъятых 23 свертков ФИО9 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Изъятые у ФИО9 свертки упакованы в два конверта, составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились, и расписались. После чего данное вещество направлено на исследование, в ходе которого установлено, что данное вещество содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201) которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 9,9 граммов, что является крупным размером. Затем ФИО9 доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д.118-120) 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия следует, что 23.05.2019 г. около 16:00 часов, он находился по адресу: 

<

...> на остановке общественного транспорта «Свечной», в это время к нему подошел сотрудник полиции, который представился, показал удостоверение и пояснил, что сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно -розыскных мероприятий задержан мужчина, который возможно хранит при себе наркотические вещества, сотрудник полиции попросил его поприсутствовать при личном досмотре гражданина в качестве понятого. Он и второй понятой согласились и пошли по тропинке в лесной массив за остановочный комплекс по ул. ФИО10 1А в г.Томске. В лесном массиве находился ранее ему незнакомый мужчина на вид около 30-35 лет, рост 180-185 см, одет в темно-синюю куртку с капюшоном. Данный гражданин представился ФИО9 Им разъяснили порядок проведения личного досмотра, права понятых. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина и предложил выдать запрещенные к обороту предметы и вещества. В ходе досмотра в тряпичной сумке через плечо, надетой на ФИО9, обнаружены свертки из изоленты красного цвета в количестве 15 шт. На вопрос сотрудника полиции о том, что находится в данных свертках, ФИО9 пояснил, что в данных свертках находится наркотические вещества «ТВ», который хотел разложить в лесном массиве для дальнейшего сбыта. Далее свертки из изоленты красного цвета с наркотическим веществом были изъяты у ФИО9, которые сотрудники полиции упаковали в бумажный почтовый конверт большого размера, после чего конверт опечатан оттиском синий круглой печатью и представлен всем участвующим лицам. На конверте расписался он и другой понятой. Конверт опечатан «печатью для справок». Так же у Пшонка изъят смартфон «Самсунг Гэлэкси Нот 4» в корпусе белого цвета, который упакован в пакет. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра задержанного, где расписались понятые и задержанный. Далее ФИО9 задали вопрос: не успел ли он до задержания разложить наркотические средства в тайниках в качестве закладок в лесном массиве, где он задержан. ФИО9 пояснил, что он успел до задержания разложить наркотические средства – траву гашиш для дальнейшего сбыта наркопотребителям и сказал, что покажет эти места, так же рассказал, что адреса мест закладок ему приходили через его смартфон через «Телеграмм». Затем ФИО9 в радиусе около трех метров или больше показал им и сотрудникам полиции места, где он спрятал наркотические средства в свертках. Далее следователем это все фиксировалось, продолжив участие при осмотре участка местности в лесном массиве. Следователь все фиксировал в протокол, все фоторгафировалось, так же был криминалист. В лесном массиве в траве и под сосной в земле было обнаружено: семь свертков из полимерной изолетны желто-зеленого цвета в полоску, со слов ФИО9 в них находилось наркотическое вещество «Гашиш», свертки упакованы в пакет, обнаружен еще один сверток в виде брикета большего размера, чем предыдущие, сверток из полимерной изолетны желто-зеленого цвета в полоску, со слов ФИО9 в нем находилось наркотическое вещество «гашиш», сверток был упакован в бумажный конверт на который нанесен пояснительный текст, конверт опечатан «печатью для справок», на конверте расписались понятые, и другие участвующие лица. ФИО9 пояснил, что данные свертки с «гашишем» им разложены для сбыта. (том 1 л.д.121-123)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия следует, что 23.05.2019 г. около 16:00 часов, в это время к нему подошел сотрудник полиции и пояснил, что сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно -розыскных мероприятий задержан мужчина, который возможно хранит при себе наркотические вещества, сотрудник полиции попросил его поприсутствовать при личном досмотре гражданина в качестве понятого. Он и второй понятой согласились и пошли по тропинке в лесной массив за остановочный комплекс по ул. ФИО10 1А в г.Томске. В лесном массиве находился ранее ему незнакомый мужчина на вид около 30-35 лет, рост 180-185 см, был одет в темно -синюю куртку с капюшоном. Данный гражданин представился ФИО9 Им разъяснили порядок проведения личного досмотра, права понятых. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина и предложил выдать запрещенные к обороту предметы и вещества. В ходе досмотра в тряпичной сумке через плечо, надетой на ФИО9 обнаружены свертки из изоленты красного цвета в количестве 15 шт. На вопрос сотрудника полиции о том, что находится в данных свертках, ФИО9 пояснил, что в данных свертках находится наркотические вещества «ТВ», который хотел разложить в лесном массиве для дальнейшего сбыта. Далее свертки из изоленты красного цвета с наркотическим веществом изъяты у ФИО9, которые сотрудники полиции упаковали в конверт. Так же у Пшонка изъят смартфон «Самсунг Гэлэкси Нот 4» в корпусе белого цвета, который упакован в полиэтиленовый пакет. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра задержанного, где расписались понятые и задержанный. Далее ФИО9 задали вопрос: не успел ли он до задержания разложить наркотические средства в тайниках в качестве закладок в лесном массиве, где он задержан. ФИО9 пояснил, что он успел до задержания разложить наркотические средства – траву гашиш для дальнейшего сбыта наркопотребителям и сказал, что покажет эти места, так же рассказал, что адреса мест закладок ему приходили через его смартфон через «Телеграмм». Затем ФИО9 в радиусе около трех метров или больше показал им и сотрудникам полиции места, где он спрятал наркотические средства в свертках. Далее следователем это все фиксировалось, они принимали участие при осмотре участка местности в лесном массиве. Следователь все фиксировал в протокол, все фоторгафировалось, так же был криминалист, который осматривал данные свертки, обрабатывал их порошком. В лесном массиве в траве и под сосной в земле обнаружено: семь свертков из полимерной изолетны желто-зеленого цвета в полоску, со слов ФИО9 в них находилось наркотическое вещество «Гашиш», свертки упакованы в полимерный прозрачный пакет, обнаружен еще один сверток в виде брикета большего размера, чем предыдущие, сверток был из полимерной изолетны желто-зеленого цвета в полоску, со слов ФИО9 в нем находилось наркотическое вещество «гашиш», сверток упакован в бумажный конверт. ФИО9 пояснил, что данные свертки с наркотическим средством «гашиш» им разложены для сбыта. (том 1 л.д.124-126) 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия следует, что 24.05.2019 г. около 05.00 часов утра к нему в квартиру постучали сотрудники полиции, которые представились и показали удостоверения, попросили его и еще одну понятую присутствовать в качестве понятых при проведении обыска в квартире № 

<

номер обезличен>, где проживал В.Н., его жена и двое детей. Сотрудники полиции пояснили, что в их квартире могут находиться наркотические средства. Он согласился присутствовать при обыске. Им разъяснили порядок проведения обыска, права и обязанности его проведения. Сотрудники полиции предложили В.Н. выдать наркотические средства. ФИО9 из комода из нижнего ящика, который стоял в коридоре их квартиры, достал полимерный прозрачный пакет с самозакрывающейся горловиной, где был брикет с твердым веществом с резким специфическим запахом, который находился в резиновых перчатках белого цвета. Данный пакет с брикетом и твердым веществом с перчатками был изъят и упакован в пакет, изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России», которая была оформлена на жену ФИО9, которая упакована в пакет, составлен протокол обыска, где расписались все участвующие лица. (том 1 л.д. 127-128) 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия следует, что 24.05.2019 г. она была дома. Около 05.00 часов сотрудники полиции попросили ее поприсутствовать и соседа в качестве понятых при проведении обыска в квартире № 

<

номер обезличен>, где проживает семья, при проведении обыска она узнала фамилию хозяина ФИО9. Сотрудники полиции пояснили, что обыск проводится с целью изъятия и отыскания наркотических средств. Сотрудники полиции разъяснили порядок проведения обыска, права и обязанности его проведения. В квартире был ФИО9, его жена ФИО1. ФИО9 предложено выдать наркотические средства и другие предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО9 вытащил из-под комода брикет твердого вещества большого размера, который был запакован в несколько медицинских перчаток белого цвета. От брикета шел сильный запах. ФИО9 пояснил, что запаковал это в несколько перчаток, чтобы не пахло и что это брикет наркотическое средство «гашиш» либо «Конопля». ФИО9 признал, что это его наркотическое средство, зачем он его хранил, он не сказал. Брикет с веществом, с перчатками с пакетом, были изъяты, упакованы в другой полимерный пакет, горловина которого обвязана нитками, концы которой скреплены бирками с пояснительным текстом и печатью, где они расписались. Так же в ходе обыска изъята пластиковая карточка банка бело-зеленого цвета, которая принадлежала ФИО1, составлен протокол, где расписались понятые и участвующие лица. (том 1 л.д. 129-130)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 пояснила, что ФИО9 является ее сожителем. Охарактеризовать ФИО9 может только с положительной стороны. У них имеется двое совместных детей, ФИО9 всегда заботился о детях.

Кроме того, доказательствами вины ФИО9 являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были непосредственно исследованы в судебном заседании:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого 23.05.2019 г. около 13 часов 20 минут заместитель командира взвода №1 роты №4 ОБППСП УМВД России по Томской области ФИО5 по адресу: 

<

...> «а» задержал ФИО9, который выкинул из кармана куртки несколько свертков из изоленты желто-зеленого цвета с веществом, про которое ФИО9 пояснил, что это наркотическое вещество «гашиш». В присутствии понятых ФИО2 и ФИО3 в ходе досмотра у ФИО9 обнаружены и изъяты из сумки, находящейся при нем 15 свертков из изолнеты красного цвета с веществом, про которое ФИО9 пояснил, что это наркотическое вещество «ТВ», которое он собирался разложить в массиве зеленых насаждений с целью продажи. В действиях ФИО9 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 17)

- постановление о выделении уголовного дело, согласно которого выделено в отдельное производство уголовное дело в отношении неустановленного лица, который в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9 сбыло наркотических средств массой 149, 5 грамма и 158, 4 грамма ( Т. 1 л.д. 182-183)

- протокол личного досмотра ФИО9, согласно которому 23 мая 2019 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут по адресу: 

<

...> «а» в массиве зеленых насаждений ФИО5 в присутствии понятых досмотрен ФИО9, у которого из сумки, находящейся на плече, изъяты 15 свертков из изолетны красного цвета с веществом, которые упакованы в один бумажный конверт, по факту изъятия досматриваемый ФИО9 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество, которое он хотел разложить для дальнейшего сбыта в массиве зеленых насаждений. (том 1 л.д.18)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 23 мая 2019 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 30 минут с участием ФИО9 проведен осмотр участков местности в массиве зеленых насаждений в районе здания по адресу: 

<

...> «а», в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления и обнаружены и изъяты на расстоянии около 163 метров от указанного здания семь свертков из полимерной изоленты желто-зеленого цвета в полоску, которые упакованы в пакет, ФИО9 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое вещество «гашиш» и он собирался их разложить для дальнейшей продажи, изъяты следы папиллярных узоров с поверхности двух свертков на 2 отрезка ленты скотч размерами 53*33 мм, 62*36 мм, которые упакованы в бумажный конверт, в ходе осмотра ФИО9 указал на участок местности на расстоянии около 102 метров от указанного здания, где обнаружен и изъят один сверток из полимерной изоленты желто-зеленого цвета в полоску, пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «гашиш» и сверток находился в земле для последующей продажи. (том 1 л.д. 19-21)

- протокол обыска, а именно 

<

адрес обезличен>, по месту жительства ФИО9, в ходе которого изъято: справа за выдвинутым ящиком комода внизу полимерный прозрачный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри которого имеется один брикет с твердым веществом темно-зеленого цвета с характерным запахом, упакован в четыре резиновые перчатки, данные объекты упакованы в прозрачный пакет; с поверхности крышки комода банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 

<

номер обезличен>, упакованы в пакет(том 1 л.д. 30-32)

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 03 июня 2019 года, согласно которому: на одном отрезке скотч ленты размерами 62*36 мм (из двух представленных на исследование) по уголовному делу 

<

номер обезличен> имеется одни след ладонной поверхности руки с наибольшими размерами 25*15 мм, пригодный для идентификации по нему личности. Данный след оставлен участком ладони левой руки ФИО9 (том 1 л.д. 41-47)

- заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Томской области 

<

номер обезличен> от 09 июня 2019 года, согласно которому: 1-2. Представленные для исследования вещества («... 7 свертков.. . ленте желто-зеленого цвета Лесной массив в 163м от Кутузово 1а.. .», согласно тексту на бирке) общей массой 102,1г, являются гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля.

Представленное для исследования вещество («... Брикет... по адресу: 

<

адрес обезличен>.. .», согласно тексту на бирке) массой 46,4г, является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля.

Представленное для исследования вещество («...ленте желто-зеленого цвета лесной массив в 102м от Кутузово 1а.. .», согласно тексту на бирке) массой 9,9г, является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля.

Представленные для исследования вещества («...изъято: ФИО9…пятнадцать свертков...», согласно тексту на бирке), общей массой 149,5г, содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (том 1 л.д.51-58)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: - один прозрачный полимерный пакет. Внутри данного пакета имеется 7 полимерных прозрачных пакетов с самозакрывающейся горловиной. Внутри каждого пакета имеется по одному свертку из изоляционной ленты желто-зеленого цвета в полоску; 

- один прозрачный полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной. Внутри пакета имеется 7 свертков из фольги серебристого цвета с веществом. Согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 09.06.2019 «7 (семь) свертков, каждый из клейкой полимерной ленты желто-зеленого цвета. Внутри каждого свертка имеется мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. Внутри каждого мешка имеется кусок спрессованного вещества темно-коричневого цвета с характерным запахом. Согласно выводам эксперта «представленные для исследования вещества («…7 свертков … ленте желто-зеленого цвета лесной массив в 163 м от ФИО10 1а….», согласно тексту на бирке) общей массой 102,1 г, являются гашишем- наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля». 

- один прозрачный полимерный пакет. Внутри мешка имеется четыре аналогичные перчатки из полупрозрачного полимерного материала (упаковочный материал). Внутри пакета так же имеется два мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрывающимися горловинами. В данных упаковочных материалах согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 09.06.2019 хранился «кусок спрессованного вещества (объект №8) темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом.» 

- одна прозрачная мультифора. Внутри мультифоры находится брикет вещества, который упакован в фольгу серебристого цвета (объект №8) и бумажная бирка с пояснительным текстом. Согласно выводам эксперта заключения 

<

номер обезличен> от 09.06.2019 «представленное для исследования вещество («…Брикет.. по адресу: 

<

адрес обезличен>…», согласно тексту на бирке) массой 46,4 г, является гашишем- наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля». 

- один прозрачный полимерный пакет. Внутри пакета имеется один бумажный пакет с синими надписями и сверток из клейкой полимерной ленты желто-зеленого цвета, прозрачный пакет с самозакрывающейся горловиной, сверток из желто-зеленой ленты пакет с самозакрывающейся горловиной упакованы в прозрачный пакет с самозакрывающейся горловиной. В данных упаковочных материалах согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 09.06.2019 хранился «кусок спрессованного вещества (объект №9) темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом.» 

- одна прозрачная мультифора. Данная мультифора не вскрывается во время осмотра. Внутри мультифоры имеется 1 сверток из фольги серебристого цвета с веществом (объект №9). Кроме этого внутри пакета имеется бумажная бирка с пояснительным текстом «23.05.2019 сверток с неизвестным веществом в изолирующей ленте желто-зеленого цвета Лесной массив в 102 м от ФИО10 1а, подписи». Согласно выводам эксперта заключения 

<

номер обезличен> от 09.06.2019 «представленное для исследования вещество («…ленте желто-зеленого цвета Лесной массив в 102 м от ФИО10 1а …», согласно тексту на бирке) массой 9,9г, является гашишем- наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля». 

- один прозрачный полимерный пакет. Внутри пакета имеется один прозрачный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри данного пакета имеется 15 свертков из клейкой полимерной ленты красного цвета (на каждом свертке имеется порядковый номер нанесенный веществом черного цвета от «10 до 24», внутри каждого свертка ленты красного цвета имеется пакет с самозакрывающейся горловиной. В данных упаковочных материалах согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 09.06.2019 находились «пластичное вещество темно-коричневого цвета (объект 10) в виде комка» и пластичное вещество темно-коричневого цвета (объект 11-24) в виде куска», всего 15. 

- бумажный конверт опечатанный бумажной биркой. На конверте имеется пояснительная записка «адрес: 

<

...> в Лесном массиве … изъято ФИО9, 

<

дата обезличена> г.р. понятые …., из сумки тряпичной черного цвета, через плечо принадлежащей ФИО9 пятнадцать свертков из изоленты красного цвета с наркотическим веществом..». Внутри конверта находится 15 свертков из фольги серебристого цвета с веществом (объекты 10-24). Согласно выводам эксперта заключения 

<

номер обезличен> от 09.06.2019 «представленные для исследования вещества («…изъято: ФИО9 … пятнадцать сверток », согласно тексту на бирке) общей массой 149,5г, содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (том 1 л.д. 60-64) 

- протокол выемки от 24.05.2019 года, согласно которому у ФИО9 изъяты пластиковая карта ПАО «Сбербанк России», номер «

<

номер обезличен>», которая оформлена на ФИО1, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» с номером «

<

номер обезличен>», которая оформлена на ФИО9, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» с номером «

<

номер обезличен>», которая оформлена на ФИО9 (том 1 л.д.76-77) 

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены: пластиковая карта ПАО «Сбербанк России», номер «

<

номер обезличен>», которая оформлена на ФИО1, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» с номером «

<

номер обезличен>», которая оформлена на ФИО9, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» с номером «

<

номер обезличен>», которая оформлена на ФИО9 (том 1 л.д.78-79) 

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен ответ с диском CD-R из ПАО «Сбербанк России», в которых содержится информация о движении денежных средств, полученных преступным путем, за период 01.04.2019 до 23.05.2019 г. по банковским картам ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, оформленной на ФИО1, 

<

номер обезличен>, оформленной на ФИО9, 

<

номер обезличен>, оформленной на ФИО9. (том 1 л.д.87-90) 

Таким образом, вина подсудимого ФИО9 в совершении рассматриваемого преступления также нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, письменными документами и заключениями экспертиз.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств установлено, что умысел ФИО9 был направлен на сбыт вещества в свертках общей массой 149,5 грамма, которые содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что является крупным размером, а так же вещества в свертках являющиеся гашишем- наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля» общей массой 158,4 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, совокупностью исследованных доказательств нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в «крупном размере», исходя из массы указанных наркотических средств – 149,5 грамма, что является крупным размером и 158,4 грамма, что является крупным размером.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено.

Суд действия ФИО9 квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также нашел свое подтверждение в судебном заседании совокупностью представленных в судебном заседании доказательств, при этом установлено, что ФИО9 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для совершения незаконного сбыта наркотических средств использовали сеть Интернет. 

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения данного преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО9 договорился с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о сбыте наркотических средств, при этом данный сговор имел место быть до совершения подсудимым ФИО9 и иным лицом действий, направленных на выполнение объективной стороны рассматриваемого преступления. 

Действия ФИО9 верно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку умысел ФИО9 и иного лица был направлен на сбыт указанных наркотических средств - вещества в свертках общей массой 149,5 грамма, которые содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и вещества в свертках являющиеся гашишем- наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля» общей массой 158,4 грамма, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9 обстоятельствам, так как наркотическое средство массой 149,5 грамма, которые содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотическое средство - гашиш общей массой 102,1 грамм, предназначенное для сбыта, были изъяты при осмотре места происшествия, которые ФИО9 выкинул из кармана своей одежды, а также наркотическое средство- гашиш общей массой 46,4 грамма, предназначенное для сбыта, было изъято из незаконного оборота по месту жительства ФИО9 ходе проведения обыска в 

<

адрес обезличен> в г. Томске. 

Все доказательства, изложенные выше, получены с соблюдением требований УПК РФ, то есть являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины ФИО9 в содеянном.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено уголовным законом к категории особо тяжких, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, свидетелем ФИО1 характеризуется положительно, состояние здоровья подсудимого, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого за совершение рассматриваемого преступления ФИО9, суд учитывает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию данного преступления ( в частности, подсудимый рассказал о наличии у него по месту жительства наркотических средств, которые хранил с целью сбыта), согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 за совершение рассматриваемого преступления в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, мотива, умысла и цели совершения преступления, наступивших последствий суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО9 преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО9 по делу не имеется, так как не установлено исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде реального лишения свободы за совершенное им преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО9 положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется.

Суд при назначении наказания ФИО9 в виде лишения свободы за совершенное преступление применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО9 дополнительный вид наказания в виде штрафа, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение ФИО9, его состояние здоровья суд полагает возможным процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражей - оставить прежней, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО9 по настоящему приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время задержания и содержания его под стражей с 24.05.2019 до дня вступления приговора в законную силу и зачесть указанный срок в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- свертки с наркотическими средствами, упаковочный материал, 3 банковские карты ПАО «Сбербанк России» – хранить в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г.Томска до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- ответ и диск из ПАО «Сбербанк России» - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника по делу, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО9, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.М. Нестребенко

УИД 70RS0002-01-2019-002612-58